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LIŪDNI ŠVEDU ĮSPŪDŽIAI LATVIJOJ
Rygoje trijų ar keturių asmenų šeima gyvena 
vienam mažam kambarėlyje. - Švedams išvyk
stant palydovai ašarojo ir šaukė: “Pasakykite 
sugrįžę, kad mes gyvename pragare”. - Ma
ži darbininkams atlyginimai, o pragyvenimas 
brangus. - Rygoje tiek rusų kareivių, kiek ci
vilių latvių gyventojų

STOCKHOLM. — New York Times korespondentas Felix 
Belair, Jr., rugsėjo 29 dieną iš Stockholm© savo pranešime, 
kuris tilpo tame laikraštyje spalio 27 dieną, plačiai aprašo šve
dų karinių laivų įgulų narių liūdnus įspūdžius Rygoje. Ko- 
respandencija pavadinta — “švedai sukrėsti vizitu Latvijo
je”. Įdomu, kad korespendencija datuota rugsėjo 29 dieną, 
o laikraštyje tilpo tik spalio 7 dieną.

Korespondentas nurodo, kad apie vargingą ir brutališką 
gyvenimą Latvijoje jam papasakojo švedų karinių laivų juri
ninkai, kurie lankėsi Rygoje.

Trijų švedų karinių laivų įgulų jurininkai grįžo jausda
mi, kad policinė technika, kurią jie patyrė parodo, kad Sovie
tų tariamas draugingumas laisvajam panauliui yra tik pa
šaipa.

Beveik kiekvienas tų laivų įgulų narys yra sukrėstas vi
su tuo ką jie Rygoje matė.
Moterys sugrustos į sunkveži
mius už draugišką atsisveiki

nimą su svečiais.
Keturiolika moterų Sovie

tų karinė policija sutempė į 
sunkvežimius vien už tai, kad 
esą jos draugišgai atsisveiki
no su svečiais. Tie kurie kal
bėjosi gatvėse su švedų juri
ninkais, buvo suimti ir ilgai 
tardomi policijoje. Rygoje di
delis girtuokliavimas, kurio 
priežastį latviai aiškina kaip 
galutine išeitimi ir nusirami
nimu. Trijų ar keturių asme
nų šeima gyvena viename 
kambarėlyje, ir tai neišimtis. 
Keturios šeimos naudojasi 
viena virtuve nedažytuose na
muose, kurie niekad ir netu
rėjo centrinio šildymo. Duo
nos, sviesto, pieno ir kitų bu- 
tenybių kainos keturius sy
kius brangesnės negu Švedi
joje. Miesto apšepimas, žmo
nių nudriskimas pastebimas 
visur. Darbininkas turi išleis
ti mėnesio uždarbį už eilutę 
drabužių, o ir tie nepritaikyti.

Tačiau vidaus reikalų mi
nisterijos ir policijos šta

bo rūmai blizga.
Vienas švedų jurininkas bu

vo pakviestas pietų latvių šei- 
mon, bet pietus buvo liūdni, 
nes šeimos galva buvo iššauk
tas į policiją tardymui.

šventiška ' nuotaika apsi
niaukė laivams išplaukiant. 
Tūkstančiai žmonių susirinko 
išlydėti švedų laivus. Lydėto
jų skruostais tekėjo ašaros. 
Laivams atvykus girdėjosi 
džiaugsmo sveikinimai. Išly
dint laivus krantinėse girdė
josi šūkiai vokiškai ir angliš
kai: “Pasakykite jiems ten, 
kad mes gyvename pragare, 
ir kad mes nesame laisvi”.

Jautri ir skaudi scena bu
vusi, kada policininkai, prie 
kiekvienos moters po du, 
tempe jas į sunkvežimius, 
apipintus vielomis. Atėjęs ci
viliai apsirengęs įsakė skir
stytis, šaukdamas, kad

“Jie nėra jūsų tautiečiai, 
jie yra blogi žmonės, skir-

• stykites”.
Laikraštininkas, kuris lydė

jo švedų laivus, rašė, kad kal
bėdamas su latviu pirmiausia 
sužinojai, kas jam baisiausia, 
o tai, kad jis nėra laisvas. 
Baimė Sovietų slaptos polici-. 
jos trukdė latvių pasikalbėji
mą su švedais. Tačiau pasku
tinę dieną’jie nustojo atsar-

Į
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g ūmo. “Kaip jus galvojate 
apie gyvenimą čia?” — latvė 
klausė švedų reporterį gatvė
je. “Jus turėtumėte pasilikti 
ir pamatyti. Yra sunku”. Pra
dėjus daugiau asmenų rinktis 
prie reporterio, jis pastebėjo, 
kad tai gali jai pakenkti. “Tai 
paskutinė mano proga kalbėti 
su švedu”, ašarodama ji atsa
kė. “Jau nesvarbu, kas su 
manim atsitiks. Pagaliau aš 
busiu nors kalbėjusi su žmo
gumi iš laisvojo pasaulio”.

Švedų laikraštininkas ir ju
rininkai pareiškė, kad latviai 
jiems sakė, jog Sovietai są
moningai sudarė lengvas są
lygas latviams gauti degtinės, 
kaip priemonę apsvaiginti lat
vių pasipriešinimą.
Rusų degtinė, šampanas par

davinėjami dieną ir naktį.
Anders Bernholm, Stock

holm Dagens Nyheter kores
pondentas rašei kad jis nie
kad nematė tiek daug girtų 
žmonių kaip Rygoje.

Skurdo priežastis—maži at
lyginimai darbininkams. Kai
nos aukštos, o uždarbiai ma
ži.

Fabrikų darbininkai uždir
ba apie 800 rublių per mėne
sį, /bet eilutė drabužių kainuo
ja 800-1,000 rublių. Žemės 
ūkio darbininkai uždirba ma
žiausiai, jie gauna tik 90-250 
rublių per mėnesį. Spaustuvių 
darbininkai uždirba geriau
siai, jie gauna nuo 900 iki 
1,500 rublių į mėnesį. Moterų 
įprastas apdaras — margai 
spausdinta medžiaga, suknė— 
260 rublių.

Esant Rygoje, švedai pasa
koja, negali pamiršti, kad 

I vaikščioja pavergtame mieste. 
Visame mieste, gatvėse zirzia 
radio garsiakalbiai skelbdami 

* propagandą musų kariškiams 
ir latvių civiliams. Pačioje 
Rygoje pastebi tiek rusų ka
reivių, kiek ir latvių civilių. 
Per garsiakalbius girdi tik 
pamokymus ir pamokimus, ku
riuos lydi rusų muzika ir nuo 
kurios gali apsirgti. LAIC.

Iš Londono pranešama, kad 
Jungtinių Amerikos Valsty
bių dingusio kariško trans
portinio lėktuvo su 59 vyrais 
rytiniame Atlante, Anglijos 
laivai ieško jo pėdsakų. Sako
ma, jog buvo nugirstas bal-’ 
sas, bet niekas nežino iš kur 
jis atėjo.

Feldmaršalas Prieš 
Valdžios Politiką

Praeitos savaitės pabaigoje 
Didžiosios Britanijos feldmar
šalas Montgomery pasakė 
kalbą, kuri skiriasi nuo val
džios vedamos politikos. Jis 
savo kalboje kvietė ruoštis 
kovai prieš bolševizmą, kuris 
ruošiasi užkariauti visą pa
saulį, kurį negalima kitaip 
nugalėti, kaip tik globinėje 
plotmėje. Pagal jo pareiški
mą, tokis globinis planas ga
lėtų būti nugalimas turint 
visuotinį autoritetą. Taipgi 
feldmaršalas Montgomeris ne
sutinka su kai kuriais NATO 
strategais, manančiais, kad 
tokis planas įmanomas be vi- 
suotįno autoriteto, o kadangi 
tokio autoriteto nėra, tai pa
dėtis yra tragiška.

Feldmaršalas prieš kylan
čią apatiją, kuri pradėjusi 
stipriai reikštis Didžioje Bri
tanijoje po Korėjos karo. 
Apatija, kaip Montgomeris 
pareiškė, yra ne tik Britani
joje, bet ir visose Europos 
valstybėse, kurios tik mažina 
savo karo biudžetus.

Kalbėdamas apie aviaciją, 
jis išsireiškė, kad aviacija 
yra stiprus ginklas pagalbai, 
tad vakariečiai tegul negaiši
na laiko stiprindami tankines 
jėgas. Daug geriau butų ga
minti tokius ginklus, kurie 
armijoms tikrai reikalingi, 
kaip tai distancijų sviediniai, 
šautuvai ir kiti pabūklai. Ju
rose reikalingi povandeniniai 
laivai su atominiais sviedi
niais. Baigdamas kalbą jis 
padarė priekaištą vakarie
čiams už perlėtą ruošimąsi 
sutikti priešo povandeninius 
laivus. Padarė jis ir kitų prie
kaištų vakariečiams, buk jų 
mobilizavimosi technika pase
nusi ir tt. Montgomeris už
miršo, kad daug lengviau ki
tus kritikuoti^ negu pačiam 
prie ko nors ruoštis ir dirbti.

Galiojančios J. A. V. 
ir Lietuvos Sutartys

Į

Washington.—-Jungt. Ame
rikos Valstybių Departamen
tas savo leidinyje Nr. 6346, 
1955 m. skelbia galiojančių 
sutarčių tarp šio .ir kitų kra
štų sąrašą. Toje knygoje, 
tarp kito, 88 puslapyje sako
ma: “Jungtinės Am e r i k o s 
Valstybės nepripažino Esti
jos, Latvijos ir Lietuvos įkor- 
poravimą į Socialistinių Tary
bų Respublikų Sąjungą. Val
stybės Departamentas laiko 
sutartis tarp JAV-bių ir tų 
kraštų (Pabaltijo) galiojan
čiomis”.

Toliau suminimos visos šių 
abiejų kraštų vyriausybių pa
sirašytos sutartys,, tarpe jų 
seniausia yra pašto piniginių 
perlaidų sutvarkymas, pasi
rašytas Washingtone balan
džio 10 dieną ir Kaune liepos 
30 dieną, 1923 metais. Mainų 
ir prekybos sutartis, kuri bu
vo pasirašyta Washingtone ■ 
23 dieną 1925 metais ir įsi-' 
galiojo liepos 10 dieną 1926 
metais knygoje sakoma, kad 
tarp Lietuvos ir JAV-bių vei
kė didžiausio priela n k u m o 
principas muitų klausimuose.

iPaminima ir pasų ir vizų 
sutartis; pasirašyta Washing
tone balandžio 17 dieną, 1937 
metais. Bendrai knygoje su
minimos 9 sutartys. Dėl mui- 
nų ir prekybos sutarties pa
daryta pastaba, kad Lietuvai 
esant sovietų kontrolėje ir

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS
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Šimtaprocentinė Susivienijimo Šeima KO TIKISI SLA IŠ NAUJyJU ATEIVIŲ
Kokias viltis turėjo Amerikos lietuviai padė
dami tremtiniams atvykti j šį kraštą. - Susivie
nijimo seime pageidauta daugiau naujųjų atei
vių įjungti į seniausios ir didžiausios lietuvių 
organizacijos gretas. - Naujieji ateiviai kvie
čiami į naujų narių prirašymo talką t

GERAS REIŠKINYS
Nemažą dalį naujųjų narių Susivienijimui jau yra davę 

naujieji ateiviai. Tai labai geras ir reikšmingas reiškinys, 
kad jie išgirdo SLA kvietimą ir įsijungė į musų pirmųjų atei
vių sukurtą organizaciją. Reikia laikyti, kad šie ateiviai, tap
dami Susivienijimo nariais, gerai suprato ir teigiamai įvertino 
pirmesniųjų ateivių darbus ir tas pastangas, kurias jie pada
rė musų tautiečiams, karo aukoms gelbėti. Negalime pamir
šti, kad Amerikos lietuvių bendros talkos dėka, kurios kūrime 

'’ir darbuose dalyvavo taip pat ir Susivienijimas, į’ šį laisvės 
kraštą iš karo, sugriautos Europos galėjo atvykti ir čia įsikur
ti apie 30,0p0 lietuvių. Tai yra veik pusė musų visų tremti
nių, kuriuos karo ir raudonojo teroro grėsmė privertė apleisti 
savo tėvynę ir jieškoti išsigelbėjimo Vakaruose. Todėl šian
dien nesvyruodami turime pripažinti Amerikos lietuvių dide
lius nuopelnus tremtinių gelbėjime.

Sudarydami galimumus tremtiniams atvykti į Ameriką 
musų pirmieji ateiviai atliko istorinį, patrijotinį ir didelį lab
daros daribą. Darydami tą jie kartu tikėjosi iš dabartinių 
ateivių sulaukti naujų talkininkų ir paramos organizaciniame 
darbe bei visuomeniniame gyvenime. Bet šiandien, kada jau 
galime pastebėti, jog Amerikos lietuvių sukurtos organizaci
jos nesulaukė naujai atvykusių taip gausiai, kaip buvo ti
kėtasi, tai visai pagrįstai galime klausti,

Marija, Jurgis Buoziai ir jų trys dukros: Jadvyga, 
Nojolė ir Aldone. Jie į Ameriką atvyko šių metų liepos 
mėnesį iš Belgijos, kur Jurgis Buozis 9 metus dirbo anglių 
kasyklose. Atvyko United States laivu ir čia neblogai įsi
kūrė, ir sekantį rugpiučio mėnesį visa šeima įsirašė į Su
sivienijimą Lietuvių Amerikoje.

Ši šeima įdomi kiekvienam lietuviui. Jurgis Buozis 
gimęs musų pajūry Šventojoj, kuris carų valdymo laikais 
priklausė Kurso gubernijai, todėl- jų gimtoji kalba, kaip 
visų pajūriečių yra kuršių, daugiau panaši į latvių. Šią 
kalbą vartojo visa jų šeima. Jo žmona Marija gimusi 
Ukrainoje, garsioje Vfinicoje, kur tiek daug bolševikai iš
žudė ukrainiečių. Bet ši šeima savo kalba pasirinko lie
tuvių todėl, kad Šventoji priklauso Lietuvai ir jei jie kada 
grįž į savo gimtą kraštą, kad mokėtų valstybinę kalbą. 
Nors jų vaikai gimę Vokietijoje ar Belgijoje ir ten moki
nosi, bet taip pat vartoja lietuvių kalbą.

Ši šeima, atvykusi į Jungtines Amerikos Valstybes, 
tapo nariais didžiausios lietuvių organizacijos — Susivie
nijimo nariais. Tai geras pavyzdis kitoms naujakurių šei
moms. i <

dominacijoje, Lietuvos minis- 
teris Washingtone, savo nota 
1951 metais liepos 11 dieną 
padarė tam tikras pastabas, 
pagal kurias sutarties nuosta
tai netaikomi dabar. LAIC.

Jeigu Pasiūlytą 
Plebiscitą

“Observer-Dispatch” laik
raštis Utica, New York rašo: 
“Mes jau dabar galime pati
kimai pranašauti, kad jei J. 
A. V-bės pasiūlytų pasaulio 
įvairiuose kraštuose plebisci
tą, JT .priežiūroje, raudonieji 
nesiteiktų su tuo sutikti. Jie 
nenori, kad belaisviai Lenki
joje, Pabaltijo kraštuose ir 
Kinijoje parodytų savo jaus
mus. Kartotinai sakykime pa
sauliui apie tas sąlygas, bent 
taip dažnai, kaip raudonieji 
vadina mus agresoriais, suk
čiais ir karo pirkliais.

“Pasaulio užgrobimas nėra 
musų mintyse ar rekorduose, 
tačiau raudonieji negali įro
dyti savo nekaltumo. Jų re
kordai yra krauju aptaškyti, 
kaip ir jų užsimojimai”.

■________________________i

KITI APIE MUS
Sovietų Kolonializmas

“Mes pageid'autumėm” ra
šo New York City DAILY 
NEWS, “kad Vakarų vadai 
pakartotinai patiektų Chruš- 
čevui tokį reikalavimą: Gerai, 
Nieky, kadangi kolonializmas 
yra toks blogas, tai kodėl jus 
ir jūsų draugai nesuteikia 
tuoj ir visišką nepriklauso
mybę Albanijai, Bulgarijai, 
Latvijai, Lietuvai, Lenkijai ir 
Rumunijai?

“Kaip visi painformuoti 
žmonės, o taip pat Chruščev, 
gerai žino, kad Kremlius lai
ko tas tautas tokioje nelais
vėje, kuri baisiai viršija 18 ir 
19 amžiaus britų, olandų, 
prancūzų ir vokiečių kolonia

lizmą, kuris dabai* palyginus 
su sovietų atrodo buvo žmo
niškas”. *

Ir Nauja Sutartis Nieko 
Nereikštų

Cincinnati, Ohio laikraštis 
POST rašo, “kad Sekretorius 
Dulles ar kuris kitas jo lygio 
turėtų atnaujinti Molotovo 
atmintį apie pasėkas nepuoli
mo ir draugingumo sutarčių, 
kurias pasirašė Latvija, Lie
tuva, Estija, Suomija, Lenki
ja ir kiti kraštai su Sovietų 
Rusija.

“Molotovui reikia priminti 
ir Roosevelto-Litvinovo susi
tarimus kuriais JAV pripaži
no SSSR, o jie nuolatos buvo 
laužomi. Vienas pažadas, ne
sikišimas į JAV vidaus reika
lus, kurį sovietai siūlo naujo
je sutartyje, aiškiai nebus pil
domas”.

Reikia Susirūpinti
Rocky Mountain NEWS, 

Denver, Colorado, rašydamas 
apie naujus Bulganino Eisen- 
howeriui pasiūlymus, sako, 
“kad jei istorija ką nors mo
ko, tai dabar laikas pradėti 
rūpintis.

“Tautos, kurios priėmė Ru
sijos nepuolimo sutartis su
daro liūdną mirusių 'ar suža
lotų tautų sąrašą.

“Jų tarpe yra Estija, Lie
tuva, Latvija, Suomija, Len
kija, Rumunija, Tautinė Ki
nija.

“Pirmosios trys jau neeg
zistuoja. Jos nušluotos ir su
daro Rusijos dalį. Rusija už
puolė Suomiją ir iš jos atėmė 
Karalijos pusiausalį. Rusija 
bendraudama su Hitleriu už
puolė Lenkiją, šiandien Len
kijos dalis yra satelitas rusų 
generolo valdomas. Satelitu 
paversta ir Rumunija. 1945 
metais rusai užpuolė Tautinę 
Kiniją ir rusų ginklo pagalba 
Mao Tse-Tung ją nugalėjo”.

Kur yra kiti musą
Šio rašinio pradžioje pasa

kėme, kad tam tikra dalis 
naujųjų ateivių jau yra tapę 
SLA nariais. Tuo mes labai 
džiaugiamės ir vertiname, bet 
kartu turime pripažinti, kad 
naujai atvykusiųjų skaičius 
Susivienijime gali būti dides
nis, ypač atsižvelgiant į tai, 
kad į Ameriką yra atvykę 
apie 30,000 lietuvių tremtinių. 
Todėl ir praėjusiame SLA sei
me* buvo keliama mintis dau
giau naujai atvykusių lietuvių 
įjungti (į Susivienijimo gretas.

Dabar vykstančio vajaus 
metu keletą kartų prisiminė
me naujuosius ateivius ir 
daugeliui kurį laiką siunti-nė- 
jome nemokamai Tėvynę, tuo 
norėdami duoti progos arčiau 
pažinti Susivienijimą, jo dar
bus ir teikiamas apdraudas. 
Tokios SLA pastangos mums

Iš Pavergtos Lietuvos

Atsisako Pristatyti 
Užsienį Žurnalą

Maskva atsisako pristatyti 
norintiems užsienyje gauti 
žurnalą “Sovietinis žemės 
ūkis”. Jis pradėtas leisti vie
toje uždaryto žurnalo “Lietu
vos kolūkietis”. Tačiau į užsie
nį naujasis žurnalas nenori
mas išleisti. Iš viso lietuviško
ji kom. spauda į užsienį teiš- 
leidžiama tik su Maskvos suti
kimu.

Ruošiasi Pasiųsti Amerikon 
Kolektyvą

Sovietai ruošiasi rudenį pa
siųsti Amerikon “vieną ir po
puliariausių tarybinių chore
ografinių kolektyvų, valstybi
nį liaudies šokių ansamblį, va
dovaujamą Igorio Moisiejevo”. 
Ansamblis, kaip pranešama, 
išvyks rugsėjo mėnesį ir gas
troliuos JAV-se du mėnesius. 
Taip pat demonstruos “didelę 
TS liaudies tautų programą”. 
Ar bus kas nors iš lietuvių 
liaudies kūrybos pademons
truota — Vilniaus radijas ne
skelbia.

naujieji ateiviai?
davė gerus vaisius. Tolimes- 
niajame darbe, dabartiniame 
ir busimajame vajuje, organi
zatoriams taip pat reikia 
kreipti nemažesnį dėmesį į 
naujuosius ateivius. Supran
tama, kad dirbant vajaus 
darbą nereikia pamiršti ir se
nųjų ateivių, ypač čia gimu
sių, jų vaikų ir visos priau
gančios kartos. Pildomoji Ta
ryba kartu su Vajaus Komi
sija planuoja vajaus darbus 
kaip tik tokia kryptimi, kad 
vajaus akcija apimtų visą 
Amerikos lietuvių visuomenę, 
tiek senuosius tiek naujuosius 
ateivius.

Prisimindami Tėvynėje nau
juosius ateivius mes norime 
atkreipti jų didesnį dėmesįSį 
Susivienijimo vadovybės kvie
timą. Ypač yra dedamos ne
mažos viltys į naujuosius atei
vius SLA narius. Jie jau pa
žįsta musų organizaciją ir ga
li geriausiai .pasitarnauti, ka
da norima daugiau naujųjų 
ateivių įrašyti į SLA narius. 
Jei jie jau suprato reikalą 
ateiti į Susivienijimą, tai rei
kia laukti, kad jie taip pat 
sėkmingai patalkininkaus sa
vo tarpe ir padės didesniam 
naujųjų ateivių skaičiui tapti 
Susivienijimo nariais.

Mums atrodo, kad naujieji 
ateiviai, keletą metų išgyvenę 
Amerikoje, bus jau pastebė
ję, kad apdrauda kiekvienam 
asmeniui ar šeimai turi nema
žos medžiaginės svarbos. Jei 
apdrauda visiems yra reika
linga ir veik neišvengiama, 
tai jos turim.e jieškoti ne pas 
svetimuosius, bet dr a u s t i s 
tik lietuviškoje organizacijo
je, kokia yra Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje. Čia ji 
gaunama geresnėmis sąlygo
mis ir joje kiekvienas narys 
savo dalyvavimu įsijungia į 
Amerikos lietuvių visuomenes 
gyvenimą. Todėl tikimasi, kad 
naujieji ateiviai, pažinę SLA, 
bus geri talkininkai vajaus 
darbe, ypač .prirašant prie Su
sivienijimo naujai atvykusius 
lietuvius į šį laisvės kraštą.
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MUSŲ REIKALAI

Naujo prezidento laiškas 
kuopų finansų sekretoriam

Susivienijimo naujasis pre
zidentas, Povilas P. Dargis, 
spalio mėnesio pradžioje, iš
siuntinėjo laiškus visų kuopų 
finansų sekretoriam. Pirmiau
sia Prezidentas paaiškina dėl 
kokios priežasties jam teko 
tos atsakomingos pareigos. 
Toliau jis nurodo Susivieniji- 
mos atliktuosius, dabar atlie
kamus darbus, kada musų 
tauta, sukaustyta negirdėtos 
vergijos grandinėmis ir kad 
lietuviams reikia kovoti su 
nelygiu priešu, tarp kitko ra
šo:

“Visiems tiems darbams at
likti mums yra reikalingos 
dar gausesnės ir didesnės jė
gos. O toji jėga yra ne kas 
kita kaip musų organizuotu
mas, SLA kuopos ir Jus, mie
li nariai. Štai . dėl ko savo i
veikloje laikysiuos to kelio, 
kuriuo eidami dar daugiau 
galėtumėm sustiprinti SLA ir 
j jo eiles įjungti visus lietu
vius patrijotus be pažiūrų ar 
įsitikinimų skirtumo”.

Toliau Prezidentas rašo:
“...Pradėdamas preziden t o 

pareigas aš kviečiu į naują 
darbą visus narius ir laukiu 
iš Jūsų nuoširdžios paramos 
ir artimo bendradarbiavimo. 
Netrukus pradėsime naują na
rių vajų, ir tame svarbiame 
darbe mums reikia turėti vi
sų narių pagalbą ir paramą”.

Baigdamas prez. Dargis ra
gina visus narius dirbti bro
liškoje vienybėje, kuri musų 
organizacijoje yra senu pa
pročiu.

Kuopų finansų sekretoriai, 
kurių vardu pasiųsti laiškai, 
privalo juos perskaityti kuo
pų susirinkimuose, apsvarsty
ti ir dirbti broliškoje vienybė
je Susivienijimui, Lietuvai ir 
lietuvių tautai naudą nešan
čius darbus.

----------- :o:-----------
SLA 142 kuopos 50 metų 
gyvavimo sukaktis

SLA 142 kuopai, gyvuojan
čiai New Haven, Conn., šie
met sukako 50 metų nuo jos 
įsteigimo. Tą reikšmingą su
kaktį paminėti buvo suruoš
tas banketas rugsėjo 30 die
ną, kuris visais atžvilgiais bu
vo sėkmingas ir praėjo broliš
koje dvasioje. Erdvi Lietuvių 
Svetainė buvo perpildyta sve
čiais ir viešniomis, suvažiavu
siais iš visos plačiosios Con
necticut valstijps ir tolimes
nių vietovių.

Pasakyta daug kalbų, ku- 
f riose kalbėtojai papasakojo 

apie kuopos praeities istoriją, 
nurodė kuopos atliktuosius 
darbus^ ir įvertino jos veiklą 
50 metų laikotarpyje, taipgi 
prisiminė apie pirmuosius vei
kėjus, kurių keletas ir dabar 
kuopai vadovauja ir ryžtingai 
dirba.

Už nepraleidimą tylomis 
šios . reikšmingos sukakties, 
kuopos pareigūnai ir veiklieji

T s v r N f

SLA Reikalai ir Veikla
Iš SLA 7-tos Apskrities Suvažiavimo
Pittston, Pa. — SLA 7-tos 

apskrities metinis suvažiavi
mas įvyko sekmadienį, rugsė
jo 30 dieną, Pittstono Lietu
vių Piliečių Klubo salėj, 91 N. 
Main Street.

Apskrities pirm. Adomas 
Miliauskas suvažiavimą ati
darė 2:20 valandą po pietų ir 
paskyrė šias komisijas.

Mandatų: <M. Vaitkevičienę 
115 kuopos, N. Bajorienę 7 
kuopos ir B. P. Balčikonį 50 
kuopos.

Ženklelius prisegti: Urbo
nienę, Krikščiūnienę, Pundie- 
nę ir Kamarunienę.

Sekretoriaus pagelbininku 
V. Grabliauską.

Maršalkos: J. Večkys ir P. 
Urbonas.

Korespondentas A. Ambro- 
zaitis.

Kol mandatų komisija tvar
kė mandatus, pirm. A. Mi
liauskas pakvietė pakalbėti 
svečią iš Cleveland, Ohio. An
taną M. Praškevičių, kuris 
tuom tarpu su žmona lankė
si Wyoming Klony. Jis kalbė
jo SLA reikalais ir kaip butų 
galima jaunuolius įrašyti į 
Susivienijimą. Jis yra prak
tiškas Susivienijimo veikėjas 
ir pažįsta jo reikalus.

Pakviestas pakalbėti Lietu
vių Tautiškos parapijos kun. 
'M. Valadka iš Scranton, Pa. 
Jis sveikino suvažiavimą.

Taipgi pakviestas žodį tar
ti buvęs SLA vice preziden
tas Viktoras Kamarauskas. 
Jis pasveikino suvažiavimą 
nuo adv. J. R. Verbalio, kuris 
sirginėja ir suvažiavime ne
galėjo dalyvauti. ^Taipgi svei
kino suvažiavimą nuo savęs ir 
padeklamavo tinkamas eiles.

Taipgi pakviestas pakalbė
ti Justinas Bučinskas iš Bing
hamton, N. Y. Jis kalbėjo 
trumpai ir pasveikino suva
žiavimą.

Pašaukta mandatų komisi
ja išduoti raportą. Ji prane
šė, kad suvažiavime dalyvau
ja 48 delegatai iš 12 kuopų. 
Apskrities valdybos 8 nariai. 
Viso 56. Taipgi dalyvavo#apie 
15 svečių.

Pirm. A. Miliauskas paskel
bė suvažiavimą oficialiai pra
dėtu. Paprašė vienos minutės 
atsistojimu pagerbti mirusį 
musų organizacijos preziden
tą adv. K. J. Kalinauską.

Sekr. J. Maceina perskaitė 
naujo SLA prezidento P. Dar- 
gio laišką sveikinant šį suva
žiavimą. j

Seka skaitymas praeito su
važiavimo protokolo ir ap
skrities valdybos posėdžių 
protokolų. Protokolai priimti 
kaip skaityti.

Valdybos raportai: pirmi
ninko, vice pirmininkų, ir sek
retoriaus raportai išduoti žo
džiu.

Iždininkas raportavo, kad 
dabar ižde yra $1,184.00. Iž
do globėjai sutinka su iždi
ninko raportu.

Organizatorių raportai: Ba- 
nelieikė sakė įrašius tris na
rius. Taipgi ragino valdybą, 
kad turi ką nors daryti su 79 
kuopa Inkerman, Pa., nes ta 
kuopa esanti blogoj padėty, 
bet esanti gera proga tą kuo
pą praplėsti. Kairaitienė sakė 
gavusi vieną narį, bet ir tas 
pats pabėgo.

Sekr. Maceina kalba apie 
Jaunuolių Komisiją, kad ji 
vėl pradėtų veikti ir sušauktų 
jaunuolius.

Nutarta svečiams prisegti 
ženklelius su patariamu bal
su.

nariai užsitarnauja padėkos 
ir pagarbos. Kitos kuopos pri
valėtų pasekti 142 kuopą ir 
savo vienokias ar kitokias su
kaktis paminėti.

Sekr. Maceina padarė pra
nešimą, kiek apskričiai li
ko pelno nuo banketo ir pik
nikų. Taipgi išreiškė padėką 
p. Bajorienei, kuri leido išlai- 
mėjimui bonką degtinės ir ki
tų dalykėlių ir padarė apskri
čiui pelno $25.00 Rocky Glen 
parke laike pikniko.

Nuo banketo liko $160.00, 
nuo Sans Souci pąrke pikniko 
$96.00 ir nuo Rocky Glen, pik
niko $245.00.

Sekr. (Maceina kalba apie 
senelių namą. Jis nori žinoti 
ką suvažiavimo dalyviai ma
no apie šį reikalą.

Maceina aiškino, kad Pild. 
Taryba turėjo pasitarimą su 
Bostono veikėjais. Prašė, kad 
delegatai išsireikštų tuo rei
kalu. Buvo paklausta kur 
gauti pinigų tam reikalui? 
Maceina sakė, kad Susivieni
jimas turi vieną milioną dole
rių perviršių, kuriuos gali pa
naudoti senelių namui.

Kalba Bučinskas. Sako bu
tų gerai jei Pild. Taryba sut
varkytų pašalpą, kad serganti 
nariai gautų daugiau mokėti, 
o ne seneliams namus staty
ti. Praškevičius kalba ir nu
rodo, kad jei Susivienijimas 
steigtų tokius poilsio namus, 
kaip Atlantic City, tai kas ki
ta, o seneliams namus ne
praktiška. Kalba Palūpis, 
kun. Valadka, Kamarauskas, 
Balčikonis ir Banelienė. Visi 
jie kalbėjo neigiamai. Macei
na visiems nurodė, kokiu bu-

Susivienijimo 142 Kuopos Jubiliejinis 
Banketas Buvo Sėkmingas

Nevv Haven, Conn. — Il^ai 
lauktas Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje 142 kuopos 
50 metų gyvavimo jubiliejus 
ir SLA 70 metų sukakties at- 
žymėjimąs įvyko šių metų 
rugsėjo 30 dien^,. Banketas 
visais atžvilgiais buvo sėk
mingas, nes svečių ir viešnių 
prisirinko daugiau, negu buvo 
tikėtasi — Lietuvių Svetainė 
buvo perpildyta. Svečių buvo 
iš Hartfordo, Waterburio, 
Ansonijos ir kitų miestų. 
Taipgi iš New Yorko buvo at
vykęs TĖVYNĖS redaktorius 
M. L. Vasil ir centrinis iždo 
globėjas adv. St. Briedis.

Atsiprašau visų tų, kurie 
buvo suinteruosuotį^ progra
ma, bet ją negalėjome įvyk
dyti iš priežasties gausaus 
būrio svečių, kuriuos visus 
vienu kartu negalėjome suso
dinti ■ prie stalų, daugeliui rei
kėjo laukti iki pirmieji papie
taus ir stalus užleis kitiems, 
kas padarė didelį nemalonu
mą ir triukšmą.

Programą vedė kuopos pir
mininkas J. Pikelis. Pirmiau- jį 
šia jis paprašė atsistojimu 
pagerbti Susivienijimo 142 
kuopos ir visos organizacijos 
mirusius narius.

Svečiams pasistiprinus, pra
dėta kalbų programa, kuri iš 
anksto buvo garsinta. Mo
mentui pritaikytas kalbas pa
sakė: M. Kokefaitis, St. Bu- 
janauskas, J. P. Trečiokas, 
Tarnas Matas, švento Kazi
miero parapijos vikaras kun. 
Riktoraitis.

Paįvairinimui kalbų progra
mos, perstatyta dainininkė p. 
A. Voketaiiienė padainuoti, 
kuri labai vykusiai sudainavo 
kelias daineles, pianu akom
panavo Helen Brazitey. Gaila, 
kad tuo metu buvo susidarius 
tokia atmosfera, kad daini
ninkei buvo sunku dainuoti ir 
jos dainos nebuvo tinkamai į- 
vertintos. Į

Antroji Programos Dalis
Antroje dalyje perskaitytas 

sveikinimo laiškas nuo SLA 

du tokį seneliams namą gali
ma įsteigti.

Sekr. Maceina kalba apie 
SLA vajų kokiu budu butų 
galima daugiau narių gauti 
Susivienijimui. Sakė Pild. Ta
pyba turėjo susirinkimą ir pa
darė tokį tarimą iš trijų punk
tų: 1) pasiekti naujakurius, 
2) kaip prieiti prie Amerikoj 
gimusių lietuvių ir 3) kaip 
prieiti prie čia gimunių lietu
vių, kurie nekalba lietuviš
kai. Kad Tėvynėj bus įdėtas 
kiuponas, kuris prirodys or
ganizatoriui naują narį ir jį 
įrašys ant $1000.00, tas gaus 
$10.00.

Tuo einama prie baigimo 
suvažiavimo.

Kitam suvažiavimui vietą 
paskirs valdyba.

Valdyba, aklamacijos budu 
užtvirtinta ta pati, būtent:

Pirm. Adomas Miliauskas,
Vice pirm. Antanas Ambro- 

zaitis ir Justinas Bučinskas,
Sekr. J. Maceina,
Iždin. Ant. Mockevičius,
Iždo globėjai V. Tamulaitis 

ir J. Januška,
Organizatoriai M. Banelie

nė, o atsisakius Kairaitienei, 
išrinkta jauna, darbšti 7-tos 
kuępos finansų sekr. Mrs. N. 
Bajorienė.

Iždininkui nutarta mokėti 
$10.00 į metus. /

Vienos minutės atsistojimu 
pagerbti mirusieji SLA na
riai.

Suvažiavimas baigtas 5:10 
valandą po pietų.

Korespondentas.

prezidento P. P. Dargio. Su
sivienijimo 124 kuopos valdy
ba per B. Vedeikį, įteikė svei
kimo laišką su $5.00 dovana. 
Marijona Yokubaitė pasveiki- 
kino Susivienijimo 142 kuopą 
ir įteikė $5.00 dovaną. Ačiū 
Maryte, v.

Toliau perstatytas pri.nci- 
pialis kalbėtojas TĖVYNĖS 
redaktorius M„ L. Vasil. Ger
biamas svečias pasakė jaus
mingą momentui pritaikytą 
kalbą ir perskaitė Susivieni
jimo 142 kuopos tvėrėjų ir il
gamečių narių sąrašą. Taipgi 
gražią kalbą pasakė svečias 
SLA iždo globėjas adv. St. 
Briedis. Dar kalbėjo B. Ve-: 
deikis ir Lasauskas. Tuo pro
grama užsibaigė.

Kas Dirbo Rengiant Banketą 
ir Banketo Metu

Negaliu praleisti nepaminė
jęs tų kurią man talkininkavo 
banketo rengime. Nuoširdžiai 
dirix) rengimo komisijos na
rys V. Šiaulys, ■ taipgi daug 
prisidėjo V. Kripaitis. Ban
keto metu nuoširdžiai dirbo: 
vyriausioji gaspadinė Mrs. 
Miller, o jai padėjo Ausukai- 
tienė, Kazokienė, Dobažins- 
kienė, Balčiūnienė, Jonyniene. 
Prie stalų patarnavo: Šiaulie
nė, Labanienč, Žimkienč, Auš
ra Stasiūnaite, V. šiaulys, J. 
Kazokas, A. Žimkus ir V. Kri
paitis.

Estradą papuošė: V. Šu
linskas ir G. Kisielius. Prie 
gėrimų dirbo: F. iLastys, V. 
Kronkaitis, A. Paslys, L. Ja- 
nošas. Prie čekių O. Pikelienč.

Reiškiu didelę padėką vi
siems tiems, kurie, prisidėjo! 
darbu ar kuo kitu prie ban
keto surengimo. Taipgi širdin
ga padėka priklauso tiems, 
kurie atsilankėte ir padarėte 
musų parengimą sėkmingu. 
Jūsų parama ilgai neišdrįs iš 
musų minčių.

Ačiū M. L. Vasil ir advo
katui Briedžiui už atsilanky
mą Ir garsinimą banketo Tė
vynėje. J. Pikelis.

<4'

Worcester, Mass.
Mirė Petronėlė Kriaučialienė, 
Susivienijimo 57 Kuopos Nare

Šių metų rugsėjo 28 dieną 
savo namuose,f 66 Seymour 
Street, Worcester, Mass., mi
rė Petronėlė Kriaučialienė, 
daugmetė Susivienijimo 57 
kuopos narė, kuopos užrašų 
sekretoriaus Antano Kriau- 
čialio žmona. Palaidota ant
radienį, spalio 2 dieną su iš
kilmingomis apeigomis Notre 
Dante kapinėse. Laidotuvėms 
gražiai patartavo lietuvis 
graborius P. Carroll, kurio 
laidotuvių 'įstaiga randasi 72 
Providence Street.

Velionė P. Kriaučialienė gi
musi Lietuvoje, duktė ponų 
Edukevičių, Worcesteryje. iš
gyveno 44 metus. Be Susivie
nijimo 57 kuopos, ji dar pri- 
klousė prie Moterų Auxiliary 
ir Lietuvių Veteranų organi
zacijos.

Dideliame nuliudime liko 
vyras Antanas Kriaučialis, 
duktė Elena, žmona Jono 
Lendraičio, gyvenančio Wor- 
cestery; du sūnus, Antanas 
gyvena Washington, D. C., ir 
Edvardas, gyvena Norfolk, 
Va.: du broliai, Kazys ir Juo
zas Edukevičiai, abu gyvena 
Westfielde, ir anūką.

Mirė Jokūbas Rauktys, 
Daugmetis Kuopos Narys
Susivienijimo 57 kuopa ne

teko dar vieno nario, tai Jo
kūbo Raukčio, daugmečio 
kuopos nario ir žymaus vei
kėjo. Jis būdamas jaunesnis 
ir pilnas energijos daug dirbo 
Susivienijimo ir lietuvybės la
bui. Jo pastangomis Susivie
nijimo 57 
gausų būrį ' 
lanįė kieky

kuopa susilaukė 
naujų narių. Jis 
ieną kuopos susi

rinkimą ir sielojosi savo my
limos organizacijos reikalais. 
Tai vienas senesnėsės kartos 
veikėjų.

Prieš keletą metų nebuvo 
nė vieno didesnio susirinkimo 
ar (parengimo, kuris butų ap
siėjęs be Jokūbo Rraukčio, jis 
dalyvaudavo visur, kur tik 
buvo kas nors veikiama lietu
vių ar Lietuvos naudai. Per 
pastaruosius kelis metus, jo 
sveikatai pašlijus, jis buvo 
pasitraukęs iš . viešojo veiki
mo, bet .viešoji veikla jam vi
suomet buvo arti prie širdies 
ir jis tuo rūpinosi, kur tik su
sitikdavo savo draugus, vi
suomet klausinėdavo kur,' kas 
ir kaip veikiama.

Asmenyje Jokūbo Raukčio, 
Susivienijimo 57 kuopa nete
ko žymaus senesnėsės kartos 
veikėjo ir patriotingo lietu
vio.
, Susivienijimo 57 kuopos na
riai, netekę Petronėlės Kriau- 
čialienės jr į Jokūbo Raukčio, 
nuliudime likusioms šeimoms 
reiškia gilią užuojautą ir lin
ki greito susiraminimo, o mi- 
rusiems lai buna lengla ilsėtis 
šaltoje ir laisvoje Dėdės Ša
mo žemėje. ■

Ona Morey,
SLA 57 kuopos finansų sekr.

Aliquippa, Pa.

SLA 247 KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
šių metų spalio j mėn. 28 die
ną, 6:30 valandą vakare, pas 
draugus Einikius, 1501 Green 
Street, Aliquippa, Pa.

Gerbiami nariai ir narės, 
prašomi dalyvauti šiame susi
rinkime ir užsimokėti duok
les, kad nesusispenduotumėt.

Musų org :anizacijos vajus 
naujų narių gavimui tęsiasi ir 
toliau, tai kurie neprigulite ir 
norėtumėt prisirašyti prie S. 
L. A. 247 kuopos, ateikite į 
susirinkimą ir prisirašykite.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

, Susivienijimo nariai priva
lo visus savo šeimos narius 
įrašyti į savo organizaciją

“Lietuvos Istorijos” krikštynos ir iškilmingas įteikimas

“Lietuvos Istorijos” įteikimas. Nuotraukoje: C. Austin, 
kūmai — dr. S. Biežis ir p. Gugienė, p. K. Katkevičiene, p. M. 
Vaidyla, p. E. Mikužiutė ir M. Krauchunas.

Rugsėjo mėn 6 dieną, Hol
lywood svetainėje, po mėnesi
nio kuopos susirinkimo, SLA 
134-tos moterų kuopos narės 
šiltai priėmė į savo tarpą 
viešnią—naujai išleistą “Lie
tuvos Istoriją”.

Anksčiau, kada T. M. D-ja 
kreipėsi į tautiečius lietuvius, 
prašydama finansinės para
mos šio didžiulio veikalo iš
leidimui, SLA 134-ta moterų 
kuopa su džiugsmu prisidėjo 
prie šio reikalo savo darbu, 
surųošdama vakarą ir skirda
ma visą pelną — virš $200.00 
minėtos knygos išleidimui.

Pasirodžius “Lietuvos Isto
rijai” rinkoje, šios kuopos na
rės, paskatintos p. Katkevi
čienės, nutarė paminėti šį į- 
vykį, organizuotai atsiimda- 
mos užsisakytas knygas.

Susivienijimo 104 
Kuopos Veikla

Pittsburgh, Pa. — Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 
104 kuopa smarkiai rengiasi 
prie savo tradicinės rudeninės 
Card Party. Tas reikalas bu
vo p 1 a č i a i apkalbėtas pra
eitame kuopos susirinkime, 
kuris įvyko spalio’ 4 dieną. 
Pradžioje kuopos susirinkimo 
atsistojimu ir vienos minutės 
tyla pagerbtas SLA miręs 
prezidentas adv. Kazys J. Ka
linauskas ir kuopos narys mi
ręs Juozas Kavaliauskas.

Kaip praeityje, taip ir šie
met kuopa rengia rudeninę 
Card Party. Tai bus kortų 
žaidimo vakaras, kurio pelnas 
bus kuopos reikalams. Vaka
ras įvyks spalio 28 dieną, sek
madienį, 7:30 valandą vakare, 
Lietuvių Piliečių Draugijos 
Klubo svetainėje, 1723 Jane 
Street, Pittsburgh, Pa. Iš 
praeities žinoma, kad šios 
kuopos parengimai visada pa
sižymi draugiška ir malonia 
.nuotaika, būna gražios dova
nos ir laimėjimai, kurias kuo
pos nariai tam tikslui suauko
ja. Bus lietuviško kugelio ir 
kitokių užkandžių, kuopos na
rės visus atsilankiusius gar
džiai pavaišins.

Kuopos valdyba laukia ir 
kviečia visus savo narius ir 
visuomenę dalyvauti spalio 
28 dieną parengime, kuris, 
kaip minėjau, įvyks sekma
dienį, 7:30 valandą vakare, 
Lietuvių (Piliečių Klubo sve
tainėje. Lauksime ir kaiminių 
'SLA kuopų narių atsilankant. 
Įėjimo bilietas tik 50 centų.
Kaip jau buvo rašyta, Pitts- 

burgho lietuviai labai nusi
džiaugė sužinoję, kad pitts- 
burghietis Povilas P. Dargis 
išrinktas Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje prezidentu. 
P i 11 s bur ghiečiai patenkinti, 
nes P. Dargis ir jo žmonelė 
Gertruda dalyvauja visose lie
tuviškose draugijose, ne tik 
kad dalyvauja, bet ir savo ve
damoje radijo programoje 
sekmadieniais 12:30 valandą 
garsina visus lietuviškus pa
rengimus, kurie tik kelia lie
tuvių vardą ir kultūrą, ir pa
linksmina mus visus su tikra 
lietuviška muzika ir daina.

Taigi gerbiamosios ir ger

Spalio 19, 1956

o-----------
Ant gražia lietuviška stal

tiese užtiesto ir Lietuvos ir U. 
S. A. vėliavomis papuošto 
stalo buvo sudėtos taip ilgai 
lauktos “Lietuvos Istorijos” 
knygos. P. M. Vaidyla, T. M. 
D-jos pirmininkas, šia proga 
pasakė kalbą, dėkodamas kuo
pos narėms už jų prisidėjimą 
prie šio veikalo išleidimo, 
taipgi, kviesdamas visas ir to
liau talkininkauti lietuviškoje 
darbuotėje. SLA Pildomosios 
Tarybos atstovai p. N. Gugie- 
nė ir dr. S.’ Biežis buvo pa
kviesti būti “Lietuvos Istori
jos*’ kūmais ir įteikti ją kuo
pos narėms. SLA iždo globė
ja E. Mikužiutė taipgi dalyva
vo įteikime.

Labai malonų įspūdį sudarė 
tautiniais rūmais pasipuošę 
kuopos narės p. C. Austin ir 
M. Krauchunas. M. K.

biamieji, mes vietiniai rengė
jai lauksime Jūsų visų atsi
gaut su nekantrumu.

Fr. Žilionis,
Kuopos korespondentas.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių '

PARENGIMAI :
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje ketvirtoji apskritis 
šaukia metinį suvažiavimą 
šių metų spalio mėn.’ 28 die
ną, Lietuvių Klubo salėje, 48 
Green Street, Wat e r b u r y, 
Conn. Apskrities pareigūnai 
prašo prie apskrities priklau
sančias kuopas susirinkimuo
se išrinkti atitinkamą skai
čių delegatų ir prisiųsti suva- 
žiaviman. SLA 11 kuopa ren
gia pietus delegatų pavaišini
mui.

Pittston, Pa. — Susivieniji
mo 7 kuopos rudeninis paren
gimas įvyks šių metų spalio 
27 dienos vakare, Lietuvių Pi
liečių Klubo salėje, 91 N. 
Main Street. Bus paminėta 
kuopos 60 metų gyvavimo 
sukaktis. Rengėjai prašo kuo
pos narius ir visus apylinkės 
lietuvius ir lietuvaites daly
vauti parengime.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje antrosios apskrities 
metinis suvažiavimas šaukia
mas šių metų lapkričio 25 
dieną, Sandaros name, 124 F 
Street, South Boston, Mass. 
Prasidės 1 valandą po pietų. 
Apskrities pareigūnai prašo 
prie pirmosios apskrities pri
klausančias kuopas išrinkti 
atitinkamą skaičių delegatų 
ir prisiųsti suvažiaviman, nes 
yra svarbių reikalų aptari
mui.

Pittsburgh, Pa. — Susivie
nijimo 104 kuopos rengiama 
Card Party įvyks spalio 28 
dieną, 7 valandą vakaro, Lie
tuvių Piliečių Draugijos Klu- 
vo patalpose, 1723 Jane St. 
Rengėjai prašo Susivienijimo 
narius ir visus vietinius lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 
ir linksmai laiką praleisti.

—°“
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje dešimtos apnkrities 
metinis suvažiavimas šaukia
mas lapkričio mėn. 4 dieną, 
pirmį valandą po pietų, Lie
tuvių Auditorijoje, kampas 
Lincoln Street ir devintos, 
Waukegan, Ill. Apskrities sek
retorius prašo visas prie de
šimtos apskrities priklausan
čias kuopos išrinkti delega
tus, o išrinktuosius prašo da
lyvauti suvažiavime.
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Susivienijimo 70 Metų Sukaktuvinio 49-to Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 49-TO 
IR KARTU 70 METŲ SUKAKTUVINIO SEIMO

1955 metais namo aptaisymui išleista $2,763.59
§Namas parduotas už $32,000.00 birželio mėnesį, 1956 metais.

(Tąsa Sekretoriaus Raporto)
Nejudomų Nuosavybių Įeigos ir Išlaidos 1955 Metais

. i • 1 s •: t . Pelnas ar
> • < . i

Įeigos Išlaidos (deficitas)
1. 307 W. 30th Street

New York, N. Y. $4,202.70 $7,917.63 *($3,714.93)
5. 128 So. Maine Avenue

Atlantic City, N. J. 3,423.00 1,896.37 1,526.63
6. 193-7 Grand Street

Brooklyn, N. Y. 4,500.00 6,058.14 §(1,558.14)

Viso $12,125.70 $15,872.14 ($3,746.44)
1954 metais buvo $11,037.21 $13,871.97 ,($2,834.76)
*1954 metais namo aptaisymui išleista $9,222.43

PAPILDOMOS ŽINIOS
Įplaukos nuo Sausio 1 iki Birželio 1, 1956

Pridedu sekamas, 1956 metų įplaukų ir išlaidų, 
žinias.

1. Apdraudos Fondas-------------$123,735.93
Ligoje Pašalpos_____________  21,419.68
3. Vaikų Fondas____________  4,183.99
4. Lėšų Fondas ______________§28,482.37
5. Preliminary Term Fondas__  10,572.10
“Tėvynės” Fondas ----------------- 5,246.15
7. 'Našlių ir Našlaičių Fondas_  2,022.71
8. Emigrantų Fondas-------------- 40.00
9. Tautiškų Centų Fondas____  749.45

10. Karo Fondas_____________ ' 34.35

Viso ____________________ $196,486.73

Išlaidos nuo Sausio 1 iki Birželio 1, 1956 
į

1. Apdraudos Fondas ------------ $82,470.09
2. Ligoje Pašalpos Fondas____  12,583.60
3. Vaikų Fondas_____________ 330.77
4. Lėšų Fondas______________ 33,084.90*
5. Preliminary Term Fondas__  507.87
“Tėvynės” Fondas__ __________ 3,162.08
8. Emigrantų Fondas___ _____ 25.00
7. Našlių ir Našlaičių Fondas__  5,519.97§
9. Tautiškų Centų Fondas _____  348.34

10. Literatūros Fondas________ 79.41
11. Įvairios smulkios išlaidos___  200.00

Viso____________________ $138,312.03
•$1 ,522.03 išmokėta kuopų finansų sekretoriams kaipo 1% atly
ginimas už surinktas ir Centrui prisiųstas narių duokles. Orga
nizatoriams buvo išmokėta $891.10. Bendrai išmokėta $2,413.13. 
§$5,000.00 panaudota padengimui “Tėvynės” deficito.

SLA INVESTMENTŲ APYVARTA

Morgičių Apyvarta 1954 Metais
Numokėta Naujų išduota

Massachusetts_____________$4,506.50 ' —
Illinois __________________ 5,650.00 —
New York ______________ 450.00 —
New Jersey _____________ 900.00 —
Pennsylvania _____________ 7,346.10 6,000.00
Maryland ________________ 1,210.00 —

Viso_____ ___ _______ $20,062.60 $6,000.00

Morgičių Apyvarta 1955 Metais
Numoketa Nauju išduota

Massachusetts_____-_____ $1,700.00
Illinois __________ ______  2,550,00 5,000.00
New York _______ ____ _ 3,250.00 12,000.00
Pennsylvania _____________  11,784.70 4,000.00
New Jersey _______ ______ _ _ 10,000.00

, Maryland_________ _______ 1,230.00
Connecticut_______ —____ 500.00 19,700.00

$200,000 ; $200,089.00

Viso_____ ____________$27,819.70 $50,700.00

1 BONDSŲ IR ŠERŲ APYVARTA
1 Nupirkti Bondsai 1954 Metais

Par Value Bondsai % ir Term. Mokėjome
1. $50,000 West Virginia Turnpike,

Rev., Series “A” ___________ _ 4%—89 $50,375.00
2. 50,000 Northern Pacific Ry. Co.,

Collateral Trust ______________ 4—84 49,750.00
3. 100,000 Tennessee Gas Transmission

Co. 1st _____________________  372—70 101,440.00
4. 25,000 Eastern Utilities Associates,

Collateral Trust _____________ 3%—79 25,727.50

$225,000 $227,292.50

Parduoti Bondsai 1954 Metais
Par Value Bondsai Gavome Mokėjome

1. $25,000 USA Savings “G”, Sept. 1954— $25,000.00 $25,000.00
2. 25,000 USIA Savings “G,” Sept. 1954 __ 25,000.00 25,000.00
3. 4,000 Georgia Power 1st Mtg.,

May 1983 __________________  4,034.60 4,036.00
4. 1,000 Gen. Telephone, Deb., Aug. 1964 1,016.25 1,000.00
5. 50,000 Peoples Gas Light & Coke Co.,

Oct. 1981 _____________________ 51,702.50 50,411.50
6. 2,000 Northern Pacific R. Co.,

Coll., Oct. 1975 _____ __________ 2,027.00 2,000.00
7. 19,000 Northern Pacific Ry. Co.,

Coll., Nov. 1975 ______________  19,660.25 19,000.00
8. 25,000 Kansas City So. Ry 1st,

Dec. 1975 _____________________ 25,743.75 26,000.00

$151,000 $154,184.35 $152,447.50

Nupirkti Bondsai 1955 Metais
Par Value Bondsai % ir Term. Mokėjome
1. $50,000 Pacific Gas & Electric Co., 1st___ 3%—87 $50,744.00
2. 50,000 General Motors,

Acceptance Corp., Deb. ,—-------------3%—72 50,000.00
3. 50,000 Columbia Gas System, Deb. ----------- 3%—80 50,000.00
4. 50,000 Detroit Steel Corp., 1st, SF _____ 4%—70 49,345.00

Parduoti Bondsai 1955 Metais
Par Value Bondsai
1. $1,000 Southern Counties

Gas Co. of Cal., Feb. 1971 _____

Gavome

$1,019.75

Mokėjome

$997.50

2. 2,000 Michigan Consol.
Gas Co., March 1969 ________ . 2,090.50 2,135.00

3. 15,000 Green Mountain Power
Corp., April 1 1963 _____________ 15,183.75 15,450.00

4. 22,000 General Tel. Corp., Deb.
April 1964 _____________________ _ 22,654.50 22,000.00

5. 4,000 Georgia Power Co.
1st Mgt., June 1983 ----------------- 4,033.80 4,036.00

6. 1,000 Texas & Pacific Ry. Co. “E”
Aug. 1985 ___ ___________ ______ 1,041.00 990.00

7.
8.

10,000
5,000

USA Savings “G,” Sept. 1955— 
Youngstown, Pa., Municipal 
Authority, Oct. 1959 -__ _____ _

. 10,000.00

5,000.00

10,000.00

4,941.90

$60,000 $61,023.30 $60,550.40

PENKTAS SKYRIUS
Turto Sudėties Proporcija ir Išgalės 1955 Metais

SLA turto sudėtis, išreikšta nuošimčiais, yra se
kama:

Turtas %
Bondsai ir Šerai gauti bondsų vietoje ___________________  84.79
Nejudomos nuosavybės (Real Estate)!) __________________ 2.60
Paskolos ant nejudomų nuosavybių ,(morgičiai) __________ 5.85
Pinigai (cash) ----------------- ----------------------------------------------- 5.01
Inventorius—raštinės, spaustuvės, knygų _________ :_____ 0.21
Išrinktos, bet negautos duoklės _________________________ 0.30
Neišrinkti nuošimčiai ir irendos _________________________ 0.78
Paskolos nariams __ ___________________________ __________ 0.05
Paskolos studentams _______ _____.------------------------------------- 0.26
Narystes paskolos ___________ __________________ _________ 0.15

į ’ 100%

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO RAPORTAS 
UŽ 1955 METUS
Išgalės—Solvency

SLA “valuation,” t. y., įvertinimo raportas, pri
rengtas ir paliudytas aktuaro Lenard E. Goodfarb, 
buvo pateiktas valstijoms šiais metais. Jis parodo, 
kad SLA pripažinto turto 1955 metais turėjo $3,166,- 
496.28. Iš to turto priklauso:

Pomirtinių Fondui ___________________$2,825,948.47
Ligoje Pašalpos Fondui ------------   237,205.78
Kitiems fondams ___________________ 46,342.86
Vaikų Fondui_______ _______________ 54,851.52
Lėšų Fondams__________   2,147.65

Viso ---------------- ---------------------- $3,166,496.28

Palyginus kiek yra turto ir kiek turėtų būti sulig 
aktuarinių apskaičiavimų, randame, kad Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje pomirtnių fonduose yra $607,914 
daugiau negu atsargos normai reikia. Tas duoda tiek 
daugiau saugumo SLA apdraudos paliudijimams ir 
sudaro 126.91% išteklių, “solvency.”

Palyginus musų organizacijos 1955 metų ištek
liaus stovį su kitais praėjusiais metais, jis rodo se
kantį:

Dec. 31, 1955 — 126.91%
Dec. 31, 1954 — 123.78%
Dec. 31, 1953 — 123.78%
Dec. 31, 1952 — 121.81%
Dec. 31, 1951 — 119.39%
Dec. 31, 1950 — 116.73%
Dec. 31, 1949 — 116.05%
Dec. 31, 1948 — 116.29%
Dec. 31, 1947 — 10^58%

Mirtingumas
\

1955 — 86.22%
1954 — 85.05% 
1953 — 75.26% 
1952 — 80.99% 
1951 — 89.78% 
1950 — 89.57,% 
1949 — 85.90% < 
1948 — 96.13% 
I947 —104.55%

Uždirbtas Nuošimtis
1955 — 2.54%

■ 1954 — 2.22% ‘

, 1953 — 2,57i%
1952 — 2.89%
1951 — 2.68%
1950 — 2.82%
1949 r- 2.74%

1948 — 2.27%

BENDRA APDRAUDOS FONDO 
FINANSINE KRYPTIS

Nuo pat įsikūrimo iki šių metų pradžiai apdrau
dos fondo- apyvarta buvo sekanti:
Duoklių sumokėta nuo susiarganizavimo $5,2^2,126.12
Išmokėta pomirtinių nuo

susiorganizavimo _______ ,_______ 3,824,183.56
Skirtumas ---------- ------------------------- 1,457,942.56 !
Apdraudos Fondo balansas

sausio 1 d., 1955 m.___ _ _______ $2,895,295.55
Uždirbta nuošimčiais ir kt.,

atėmus nuostolius ___________$1,437,352.99
Apdraudos Fondo balansas dabar yna $607,914.00 

arba 26.91% pertekliaus (surplus). Reiškia, šis fon
das yra 126.91% “solvent.”

Bendrai, Susivienijimo apdraudos skyrius dabar 
yra pasiekęs platų apdraudos sumodernizavimą ir yra 
pasiekęs stipriausi finansinį stovį SLA istorijoje.

Ką tas reiškia, matysime iš čionai paduodamos 
ištraukos iš An Independent Comparative Report, iš
leisto 1955 metais Standard Analytical Service, St. 
Louis 2, Mo., nurodant palyginamąjį finansinį stovį 
dvidešimt didžiausių apdraudos bendrovių* su SLA fi
nansiniu stoviu.

(Labai suglaustoje formoje to raporto ištraukos 
seka: ■

Turtas Užtikrinantis Atsakomybę už Kiekvieną 
$100 Apdraudos

Aetna Life Insurance Company_ ___ _______ $108.52
Bankers Life Company of Iowa____________ 106.95
Connecticut General Life Insurance Company. _ 108.05 
Connecticut Mutual Life Insurance Company. _ 107.90 
Equitable Life Assurance Society, New York— 106.60 
John Hancock Mutual Life Insurance Company 109.88 
Lincoln National Life____________________ 109.44
Massachusetts Mutual Life Insurance Company 106.09 
Metropolitan Life Insurance Company _____ 106.34
Mutual Benefit Life Insurance Co., New Jersey 103.73 
Mutual Life Insurance Company of New York 109.50 
New England Mutual Life Insurance Company 107.59 
New York Life Insurance Company __ ____ __ _ 108.10
Northwestern Mutual Life Insurance Company 106.94 
Penn Mutual. Life Insurance Company_____ •_ 105.81
Provident Mutual Life Insurance Company_106.77
Prudential Insurance Company of America_106.04
Sun Life Assurance Company of Canada_ 107.34
Travelers Insurance Company__________ 105.06
Vidutinis 20 didžiųjų kompanijų užtikrinimas—$107.23 
Praeitam Seimui buvo raportuota________ 107.04
SLA praetitam Seimui buvo raportuota ——. 118.86

Dabartinis SLA stovis _____________ $150.05
Perteklius Netikėtoms Išlaidoms už Kiekvieną $100

Dvidešimties didžiųjų apdraudos kompanijų____ $8.64
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje___________$54.20

(Praeitame Seime buvo raportuota $19.37)
(Bus daugiau)

ROMAS KEZYS

LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA
PAS NEW YORKO 
SKAUTUS

Algis Alksninis, N. Y. vil
kiukų draugininkas, išvyko 
atlikti karinės tarnybos į J. 
A. V. laivyną. A. A. New 
Yorke suorganizavo vilkiukų 
draugovę ir jai visą laiką va
dovavo iki praeitos savaitės.

Romas Penikis, N. Y. jurų 
skautų “Audros” laivo vado 
pavaduotojas, išvyko atlikti 
karinės prievolės.

Abu naujieji JAV kariai 
buvo nuoširdus skautų orga
nizacijos vadovai. Jiems New 
Yorko skautų tuntas linki ge
riausios sėkmės.

Arnas Bobelis perėmė va
dovauti vilkiukų draugovei. 
Jam talkininkaus skautas 
Viktoras Kirkyla.

Romas Kezys, N. Y. skau
tų tuntininkas, persikėlė į ki
tą gyvenvietę. Jo adresas: 
130 Hendrix Street, Brooklyn 
7, N. Y. Tel. AP 7-3244.

Gėris Penikas yra susukęs 
gražią spalvuotą filmą iš pra
ėjusių Neries ir Nemuno sto
vyklų. Ji lapkričio mėn. bus 
rodoma Apreiškimo par. salė
je, Brooklyne.

Vacys Mikalauskas, N. Y. 
skautų Tauro tunto adjutan

tas, pradėjo dirbti Brooklyno 
Piliečių Klube.

Jonina Janulevičienė pasi
traukė iš N. Y. skaučių vieti
ninkės pareigų. Vietininkės 
pareigas šiuo metu eina Al
dona Noakaitė.

Brooklyno Piliečių -Klubas 
skautų reikalams perleido vie
ną kambarį. Skautai dėkoja 
klubui, ir ypatingai "jo pirmi
ninkui P. Gudui, kuris yra N. 
Y. skautų tėvų-rėmėjų komi
teto narys.

CLEVELAND!]
Rugsėjo 30 dieną pas Mu- 

lio Ii u s įvyko Akademinio 
Skautų Sąjūdžio Cleveland© 
skyriaus sueiga, kuri buvo 
gausi dalyvių skaičiumi ir 
naujais kandidatais. R. Snieč
kutė skaitė referatą. Be to, 
buvo pasidalinta aktualijomis, 
įspūdžiais iš vasaros stovyk
lų ir pasilinksminta.

Ten pat buvo ir studentų 
skautų korporacijos “Vytis” 
sueiga, kurios metu išrinktas 
naujas Cleveland© skyriaus 
pirmininkas Stp. Matusevičius 
ir sekretorius — Vyt. Mulio- 
lis.

Cleveland© skautų tuntinin

kas pakeitė savo adresą: Vyt. 
Kamautas, 515 East 115 St., 
Cleveland 8, Ohio. Telefonas 
MU 1-5586.

Visų Cleveland© skautų ir 
skaučių bendra sueiga įvyks 
spalio 20 d., 7 valandą, Lietu
vių Salėje. Sueigos metu bus 
paminėta Liet. Skautų S-gos 
38 metinės. Po sueigos vyks 
lauželis, o po to — pasilinks
minimas. Skautų ir skaučių 
mamytės apatinėje salėje jau
nimui ir svečiams rengia bu
fetą. Visi (kviečiami atsilan
kyti.

Pittston, Pa.
Klubo Auksinis Jubiliejus

Lietuvių Piliečių Klubas mi
nės inkorporavimo 50 metų 
sukaktį. Minėjimas ruošia
mas sekmadienyje, lapkričio 
4 dieną, Klubo salėje, 91 N.' 
Main Street.

Klubas gavo čarterį 1906 
metais, vardu Lietuvių Klu
bas Pittston, Pa. 1913 metais 
vardas pakeistas ir inkorpo
ruotas kaipo pašaipius drau
gija.

Iki 1923 metų klubas veiki
mu neatsižymėjo, rūpinosi 
vien narių pašalpa. 1923 me
tais nusistatyta: padidinti 
narių pašalpą, įsigyti nuosavą 

namą ir svetainę, veikti ap- 
švietos, lietuvybės ir kituose 
prakilniuose reikaluose, nelie
čiant vienas kito tikybinių, 
politinių ir kitokių įsitikini
mų; kiekvieną lietuvį, vietinį 
ir artimose vietovėse gyve
nantį, pakalbinti į klubą prisi
rašyti.

Pakeista klubo konstitucija 
ir pravesta vajus naujų narių 
į klubą prirašymui. Laike 2 
mėnesių vajaus, į klubą įsira
šė 234 nauji nariai, daug žy
mesniųjų lietuvių veikėjų, va
dų įvairių organizacijų bei 
kuopų.

1924 metais klubas įsigijo 
(išnuomavo) svetainę po nu
meriu 183 N. Main Street. 
Klubo narių tarpe tuojau at
sirado dailės mylėtojų, jie į- 
steigė “Dailės Ratelį”, prasi
dėjo vaidinimai, koncertai, 
šokiai. Surengtas koncertas 
dainininkui komp. Mikui Pet
rauskui. Po kiek laiko -atsira
do “Jaunieji Dzimdziai”, ku
rie savo veikimu daug pasi
žymėjo.

1931 metais klubas išnuo
mavo dabartinę klubo svetai
nę, kuriai duotas vardas “Ca
sino Hali”. Ją ištaisius, klubo 
veikimas daug padidėjo. 1946 
metais klubas tą namą su sa
le nupirko.

Klube viskas vyksta neblo
giausia, nariai geroj santaikoj 

sugyvena.
Sukakties minėjimo pokylis 

bus iškilmingas, gražus ir į- 
domus. Buš skanių valgių va
karienė, žymių asmenų kal
bos, dainos, muzika ir šokiai 
iki vėlumos.

Klubas nuoširdžiai kviečia 
narius, visus lietuvius ir lie
tuvaites, vietinius ir iš toli
mesnių vietovių, į šį pokylį 
atsilankyti, nes jis bus įdo
mus, gražus ir linksmas laiko 
praleidimas. A. G.
t ----------
- Chicago, III.

Sandaros Metinis Koncertas
Bus Lapkričio 4 Dieną

LIETUVIŲ RADIJO PROGR 
AMERIKOJE

i MOS
Sekančio® radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 

Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl. į
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

Vietinio savaitraščio San
daros rengiamas metinis kon
certas įvyks sekmadienį, lap
kričio mėn. 4 dieną, Lietuvių 
Auditorijoje. Bus įvairi ir tu
rininga programa dalyvių par 
tenkinimui. Bus dainininkų ir 
artistų, kurie suvaidins dvie
jų veiksmų operetę “Silvija”, 
vadovaujant muz. Jonui By- 
anskui.

Rengėjai prašo vietinius ir 
apylinkėse gyvenančius jau 
dabar pradėt ruoštis lapkričio 
4 dienai ir dalyvauti koncer
te. Koresp.

Biznieriai savo biznius gar
sinkite SLA organe Tėvynėje.

CHICAGO, ILL. Radijo Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
7159 South Maplewood Ave., Chicago, Ill. HEmlock 4-2413. 
WGES — 1390 kilocycles. Pirmadienį iki penktadienio 
nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vaka
re. Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto iš stoties W0PA, 
1490 kilocycles.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-l :30 p. p.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 1:00^2:00 v. p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas Ir Gertruda Dargiai.
1518 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Oolney.
148 Grand \St., Waterbury. Conn. TeL 3-4747.
WiWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.
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Tomo Žiūraičio, 0. P. Išleistuvės Newarke

Sėdi iš kairės į dešinę — garbės svečiai: kun. P. Totoraitis, kun. Vyt. Demikis, dail. 
V. K. Jonynas, vicekonsulas Anicetas Simutis, J. Borevičius, S. J., inž. VI. Dilis, K. Žvirblis, 
O. P., Tomas Žiūraitis, O. P., B. Mikalauskas, O. P. M., prel. Ignas Kelmelis, A. Butvydaitė.

Banketo rengimo komitetas. Stovi iš kairės į dešinę: J. Ginkus, Pr. 'Saveikis, Andrius 
Trečiokas, iEdv. Mažionis, Izid. Jatulis, Izabelė Dilienė, M. Klimas, O. Saveikytė, J. Krali- 
kauskas, rašyt. K. Grigaitytė-Gradušienė, S. Gudas.

New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Penktadienį, spalio 12 die
ną redakcijoje lankėsi poetas 
Juozas Mikuckis iš Baltimore, 
Md. Jis atvyko New Yorkan 
su reikalais, tai ta proga ap
lankė ir Tėvynės redakciją. 
Su juo maloniai pasikalbėta į- 
vairiais šių dienų klausimais.

Juozo Audėno Paskaita
Sekmadienį, lapkričio 4 die

ną, 4 valandą po pietų, Free 
Baltic House patalpose, 131 
East 70-th Street, New Yor
ke, J. Audėnas skaitys viešą 
paskaitą “Žemės Ūkis Pa
vergtuose Europos Kraštuo
se”.

Įėjimas laisvas.
Paskaitą rengia Lietuvos 

Ūkio Atstatymo Studijos Ko
misijos Ekonominė sekcija.

Brooklyn, N. Y.

KRIAUČIŲ DĖMESIUI!

Lietuvių kriaučių 54-to sky
riaus — A. C. W. of A. eks
tra susirinkimas įvyks šių 
metų spalio mėn. 24 dieną, 
5:30 valandą vakare, 11-27 
Arion Place, Brooklyn 6, N.

Visi nariai būtinai dalyvau
kite. Bus svarstomi du svar
bus klausimai: senatvės pen
sijos ir prezidento rinkimai.

Kipras Sakalauskas, 
Skyriaus sekretorius.

Detroit, Michigan
“Čigonų Baronas” Atvyksta 

į Detroitą

Jau senokai kalbama apie 
“Čigonų Barono” komiškosios 
operos pakvietimo galimumus 
į Detroitą. Visi žino šio gar
saus Johano Strauso veikalo 
vertę. Daugeliui, dėl didelių 
pastatymo išlaidų šis suma
nymas atrodę neįgyvendina
mas. Tačiau ryžtingi detroi- 
tiečiai visas kliūtis nugalėjo. 
Lapkričio mėn. 4 dieną (sek
madienį), 3-čią valandą po 
pietų Western High School 
patalpose, 1500 Scotten Ave
nue (prie Clark Parko), į- 
vyks “Čigonų Barono” opere
tės pastatymas. Operetę sta
to garsus Amerikos lietuvių 
“Pirmyn” choras. Pagrindinę 
rolę vaidins Metropolitan ope
ros solistas Algirdas Brazis. 
Muzikinę dalį atliks Detroito 
simfoninis orkestras. 90 ar
tistų puikiuose spalvotuose 
kostiumuose vaidins šį nuo
stabų veikalą. Jau dabar lai
kas užsisakyti bilietus. Ypač 
bilietais iš anksto apsirūpinti 
patartina tolimųjų Michigano 
apylinkių ir Kanados lietu

viams. Norintieji iš anksto 
užsisakyti bilietus prašomi 
kreiptis pas A. Naruševičių, 
3550 Bagley St., Detroit 16, 
Mich., tel. TA 5-5947.

Šiaurinės miesto dalies lie
tuviai gali kreiptis pas J. 
Saplį, 156 W. Evelyn Hazel 
Park, Mich., tel. 6-9626. Be 
to, bilietai bus parduodami 
“Neringoje” ir kitur. Taigi, 
naudokitės proga! Šis veika
las vargiai ar ateityje Detro
ite bus pakartotinai vaidina
mas.

Visų kuo nors prisidėsiųjų 
prie “Čigonų Barono” pasta
tymo spaudos darbininkų, bi
lietų platintojų ir kitų pavar
dės bus paskelbtos spaudoje. 
J šį trumpą pranešimą neįma
nomą patalpinti pilno busimo
sios operetės aprašymo. Šiuo 
klausimu bus dar daug rašo
ma ir skaitytojai ateinahčio- 
mis savaitėmis bus plačiau in
formuojami. J. S.

Newark, N. J.

PRANEŠIMAS

BALFo 35 Newarko sky
rius šaukia visuotiną narių 
susirinkimą 1956 metais spa
lio mėn. 21 dieną, 12 valandą, 
Šv. Trejybės parapijos salė
je, 207 Adams' St. Susirinki
me bus svarstomi aktualus 
rudens vajaus bei kiti reika
lai. Kviečiame dalyvauti ne 
tik skyriaus nariai, bet ir vi- 
si, BALFo šalpos darbui pri
jaučiantieji.

Skyriaus Valdyba.

Išvyko j West Indies
Jieva Trečiokienė ir ponia 

Abrolat-Katilienė, spalio 10 
dieną laivu Miaasdam išplau
kė į West Indies, Haiti ir 
South Ameriką praleisti rude- 
ninies atostogas. Laimingos 
kelionės ir smagių atostogų.

Koresp.

So. Boston, Mass.

Balfo 17 Skyrius Rengia 
Metinį Banketą

Balfo 17 skyriaus rengia
mas metinis banketas įvyks 
šių metų spalio 21 dieną, 5:30 
valandą vakare, Lietuvių Pi
liečių Klubo patalpose, South 
Bostone.

Šio banketo vyriausiu glo
bėju yra dr. A. Kapočius. 
Dainuos solistas dr. Juozas 
Antanėlis, akompanuos muzi
kas J. Gaidelis. Taipgi dai
nuos mergaičių trio, akompa
nuos J. Gaidelis.

Šokiams gros studentų or
kestras. Todėl mieli lietuviai, 
rengėjai visus nuoširdžiai 
kviečia skaitlingai bankete 
dalyvauti, o savo atsilankymu 
mes paremsime tuos, kurie 

laukia musų paramos Sibiro 
gilumoje, nes tik nuo musų 
priklauso jų gyvybės išlaiky
mas.

A. Andriulionis,
Balfo pirmininkas.

Waterbury, Conn.
Mirė Petras Motiečius

Praeito rugsėjo mėn. 22 
dieną mirė Petras Motiečius, 
Susivienijimo 11 kuopos daug- 
metis narys ir veikėjas. Prieš 
keletą metų velionis Motie
čius ilgotą laiką buvo 11 kuo
pos korespondentas ir organe 
Tėvynėje nuolatos aprašinėjo 
kuopos veiklą. Jis priklausė 
ne tik Susivienijime, bet ir 
kitose vietinėse draugijose, ir 
visur, kiek jam leikas leido, 
nuoširdžiai dirbdavo.

Jo sveikatai pašlijus, buvo 
pasitraukęs iš veikimo, bet 
sekė lietuviškąją veiklą ir, 
kiek galėdamas, paremdavo 
panigiškai naudingus lietuvy
bei darbus.

Gaila netekus gero ir veik
laus žmogaus. Lai jam būna 
lengva ilsėtis laisvoje Dėdes 
Šamo žemėje. Vietinis.

Koegzistencijos Galimu
mai su Sovietų Rusija 
Lietuvos ir Kitų Mažųjų 
Tautų Patyrimo šviesoj
Lietuvio advokato C. F. 

Pauliaus iniciatyva Kiwanis 
Club, Washington, N. J., pa
kvietė Lietuvos Vice Konsulą 
A. Simutį su paskaita apie 
Vakarų ir Sov. Rusijos santy
kius. Vietinis Washington 
Star laikraštis rugpiučio 16 
dienos laidoje tą paskaitą 
taip aprašė:

“Anicetas Simutis, Lietu
vos Vice Konsulas New Yor
ke, kuris buvo svečiu kalbėto
ju Washington Kiwanis Club 
susirinkime, įvykusiame ant
radienį Elks Club patalpose, 
gyvai pavaizdavo, kas atsitinv 
ka su maža valstybe kai ji 
pasirašo nepuolimo ir broliš
kumo sutartį su Sovietine Ru
sija.

Kalbėtojas papasakojo — 
rašo Washington Star—kaip 
po Lietuvos ir Sov. Rusijos 
draugiškumo sutarties pasi
rašymo, Rusija pareikalavo 
įsileisti ribotą Raudonosios 
Armijos įgulų kiekį. Panašios 
sutartys buvo primestos ir į- 
gulos įvestos į Lietuvos kai
mynų, Latvijos ir Estijos te
ritoriją. i

Kaip tik tos įgulos įsitvir
tino, rusai pradėjo kaltinti 
šias mažąsias valstybes, kad 
jos nerodančios geros valios, 
kad grobančios rusų karius, 
ir eilę kitų nepagrįstų kaltini
mų. Tuos kaltinimus sekė ul
timatumai, o po jų okupacija.

T B T T K ® 
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Trumpu laiku 3000 lietuvių 
vadovaujančių asmenų buvo 
sukimšti į kalėjimus, beveik 
tūkstantis išžudyta, ir dau
giau kaip 34,000 išdeportuota 
į Sibirą. Vice Konsulas aiški
no, kad to viso tikslas buvo 
eliminuoti dešimtį, nuošimčių 
tautos vadovaujančių piliečių. 
Po to be vadų likusią masę 
nesunku kontroliuoti.

Simutis pasakė, kad Sovie
tų Rusija yra didžiausia kolo- 
nijalinė imperija žmonijos is
torijoje, kuri laiko žiaurioje 
vergijoje nemažiau kaip 150 
tautų prieš jų valią.

Pasaulis visuomet turėjo 
saVo rūpesčių ir vargų, bet 
dabartinis bolševikų pavojus 
yra didžiausias kokį tik kada 
krikščioniškoji civilizacija yra 
turėjusi. Jei laisvojo pasaulio 
vadai laiku neapsižiurės, tai 
tolimesnės nuolaidos Sov. Ru
sijai ir pralaimėjimai gali pri
vesti prie Vakarų civilizacijos 
galo”. LGK.

Toronto, Canada

Rengiamas Gražus Koncertas

Lietuvių choras “Varpas” 
rengia gražų ir su turininga 
programa koncertą šeštadie- 
dienį, spalio 27 dieną, Miasey 
Hali. Programoje dalyvaus 
“Čiurlionio” ansamblis, kuris 
padainuos liaudies dainų. Su 
chorais solo dainuos visiems 
gerai žinomas dainininkas Ve- 
rikaitis.

Rengėjai kviečia visus vie
tinius ir iš apylinkių dalyvau
ti šioje didžiulėje meno šven
tėje. Rep.

Hamilton, Canada
Rengiamas Šokių Vakaras

Rengiamas didelis ir links
mas šokių vakaras šeštadienį, 
spalio 20 dieną, Royal Con
naught Hotely. Bus geras or
kestras šokiams, tai jauni ir 
seni galės smagiai pasišokti 
ir linksmai praleisti vakarą.

Vietiniai ir apylinkėse gy
venanti lietuviai ir lietuvaitės 
kviečiami pribūti į šį gražų 
šokių vakarą ir gražioj nuo
taikoj praleisti kelias valan
das. Koresp.

Paieškojimai
Paieškomas Partunacas Varjiu- 

činskis iš Kauno apskrities, Luo
kės parapijos, Ringalių kaimo, 
įieško jo giminaitis. Jis pats ar jį 
žinantieji atsiliepkite žemiau pa

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Spalio 13 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ONA ANpžIUiLAITlENE, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gi- 

mun balandžio 15, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė spalio mėn., 1903 m., mirė rugsėjo 4, 1956 
m. Velionio dukteriai, Beatrice N. Anseli, pomir
tinės išmokėta__ ______ _______________ $300.00

PETRONĖ KRIAUČELJENĖ, 57 kp., Worcester, Mass., 
gimus gegužės 1, 1898 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gegužės 2, 1920 m., mirė rugsėjo 28, 1956 
m. Velionės vyrui, Antanui Kriaučialiui, pomirti
nės išmokėta _____________________ _________$150.00

Viso______ —____________-_________ — $450.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $112,921.51

išmokėtos ligoje pašaipos
J. PAŠAJKINSKAS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 2 sav. ir 5 d. $17.00
A. SAVILONIS, 44 kp., Miami, Fla. Sirga 7 s. ___________________  49.50
I. GIRNIS, 60 kp., Grand Rapids, Mics. Sirgo 6 s. ir 4 d. _______  20.00
L. ALEKSIEJUS, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. ___________  36.00
M. SVETULEVIČIENĖ, 85 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d. 31.00
Ji. JJUODVURŠIS, 123 kp., Montreal, Canada. Sirgo 6 s. __________  39.00
J. VAJTEKAITISį 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 4 s. —_________  48.00
O. KAZAKEVIČIENĖ, 258 kp., Washington, .Pa. Sirgo 8 s. _____  54.00
P. KAZAKEVIČIUS, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 8 s. _________  54.00
J. KAUILAIČIUS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 12 s. _________ ____76.00

Viso ............................................... _____________ $424.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _______  $23,636.80

duotu adresu.
Vaitkevičius, buvęs 1949 metais 

Heilbronn-Vokietijoje, vėliau išemi
gravęs į U. S. A.

Bingelis, buvęs 1948 metais Heil
bronn-Vokietijoje, vėliau su šeima 
išemigravęs į U. S. A.

Norkevičius, buvęs 1947 metais 
Freundental-Vokietijoje, vėliau su 
šeima išemigravęs į Pietų Ameri
ką. *

JiC| patys ar apie juos žinantieji 
atsiliepkite:

V. Brilling, Unterbrunnerstr. 85, 
Gauting, Muenchen, Germany.

-Paieškojimai

Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

Mažutytė Bronė, dūkto Vinco’.
Švedas Mikas.
Vaiciukevičius Antanas, iš Pa- 

grandos kaimo, Kietavičių vals.
Vaičiulis Petras, iš Raudoniškių 

kaimo, Kalvarijos vals.
Valaitis Adomas.
Valiūnas Antanas.
Vanarauskas, iš Skiturių kaimo, 

Simno parap., Alytaus apskr.
Zalieckaitė Ona, iš Pileckų kai

mo, nuo šeštokų, Krosnos vals.
Žukauskas Antanas, iš Kybartų.
Aleksandravičius Liudvikas ir 

Stanislovas, iš Šaukėnų m., Šiau
lių apskr.

Amolevičius česius.
Blauzdžiunas Kazys sūnūs Jono, 

iš Pajevonio, Vilkaviškio apskr.
Budrevičienė Zosė, duktė Vinco.
Bušma Antanas.
čerkauskas Pranas, sūnūs Jono, 

iš Batakių vals.
Chomskis Juozas, sūnūs Aleksan

dro, iš Tytuvėnų.
Danilevičius Jonas, žmona Salo

mėja, ir vaikai Danutė ir Kęstutis.
Dargužis Algirdas.
Deringas Jonas ir Vilius, sūnus 

Liudviko.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME
AI* BALTRUNAS-BALTON

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SHALINS
i (Shalinskas)
Į FUNERAL HOME 

84-02 Jamaica Avė.
(at Forest Parkway Btatioxu 

| Woodhavtm, N. E.
H Suteikiam garbingas laidote 

KM. Koplyčias euteikiam k* 
mokamai visose dalyse 

MOlMtO.

Laidotuvių Direktoriai j
| F. W. SHALINS IB
I L B. SHALINS
$ Tel Virginia 7-4499

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

—11111 ..................... . ......... ..........t..............

Daveniene-Urbaityte, iš Ragine- 
nų k., Šeduvos vals., ir jos seserys 
Agota Krikščiūnienė, Ona Samaš- 
kienė, Krivickienė, ir Pransketienė.

Ditkus Alfonsas.
Ditkus Juozas ir šeima.
Dzikas Albinas, Jurgis ir Vikto

ras.

VADOVAS J SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supraatama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIE2IS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, Dl
Telefonas Republic 7-7868

cwnnni «mnnnninimuv*nnnniniiiiiiiiniinmiiiiiiiiiiiiiiiniiinmtirrnw>«nww»

J 0 H N N A G H T E N * CO.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

PER DEŠIMTĮ METŲ TŪKSTANČIAI PATENKINTŲ KLIJENTŲ 
EXPRESS GIFT-PARCELS 

GREIČIAUSIAS PATARNAVIMAS
garantuojame, kad siuntiniai laivu išsiunčiami per 4 dienas. 

Vaistai nusiunčiami oro paštu per 8 dienas. 
Visi siuntiniai pilnai garantuoti ir apdrausti.

Taip pat dovanų siuntiniai be muito į Lietuvą, Latviją ir Estiją.
Vakarų ir Rytų Vokietiją, Lenkiją, Vengriją, Jugoslaviją. Maži 
muitai siuntiniams į Čekoslovakiją. Reikalaukit musų kainoraščių. 

GRAMERCY Shipping Co.
777 LEXINGTON AVENUE NEW YORK 21, N. Y.

tarp 60-61 gatvių. Tel. TE 8-5462

1

Mes

SĖJA

131

SĖJA
SĖJA

SĖJA 
SĖJA

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodi visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitrašti

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 doL, visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimls ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna 
bargan Ugi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreat P. Q., Canada.

Tautines demokratines minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, Lietuve* lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir tL 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, e/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Awų Melrose Park, Illinois.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gelių pavadinimais. Be to, 
čir telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, ■ 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją,’ 
pas kurpių, pas daktarą, Jošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas* žodis rašomas lietuviškai ir

kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai 
Kaina 75 Oentai

» Užsisakant adresuoti:
KELEIVIS

636 Broadway,

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj |
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir {vairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias j' 
žinias iš lietuvių ir kitų witų gyvenimo. į

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalui 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei poleml- į- 
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo- | 
mon>. x

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — Ą9jOO 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitoje valstybėse— J 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
UODO metams, $5.50 — pusei metų. »

NAUJIENAI gausite, jei pasiųsite čeki arba Momy Orderi Uh 
Uu adresu: v

NAUJIENOS į
1731 South Halsted Street, Chicago 8, Olinoie Į 
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Spalio 19, 1956

Elinskas Rokas, iš Dimšių k., 
Gruzdžių vals., Šiaulių apskr.

Griška Jurgis.
Giminės ar žinantieji apie tuos 

asmtenis prašomi kreiptis į:

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

■
i

t




